Решение по делу №070/07/3-424/2024

РЕШЕНИЕ

по делу № 070/07/3-424/2024

15.05.2024 г. Томск

Комиссия Томского УФАС России по рассмотрению жалобы на
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения
договоров в составе:

рассмотрев дело №070/07/3-424/2024, возбужденное по жалобе АО
«Медтехника» (вх.№3671-ЭП/24 от 02.05.2024), перенаправленной
Заместителем губернатора Томской области – руководителем аппарата
губернатора Томской области, на действия Заказчика - ОГАУЗ
«Поликлиника ТНЦ СО РАН» (далее – Заказчик) при проведении аукциона
в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства «Поставка медицинского
изделия (система маммографическая рентгеновская стационарная,
цифровая), ввод в эксплуатацию медицинского изделия, обучение
правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих медицинское
изделие» (извещение №32413525437),

без участия представителя Заказчика, направившего ходатайство о
рассмотрении дела в его отсутствии, без участия представителя
Заявителя, уведомленного о времени и месте рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

02.05.2024 в адрес Томского УФАС России поступила жалоба на
действия Заказчика - ОГАУЗ «Поликлиника ТНЦ СО РАН» при проведении

аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства «Поставка
медицинского изделия (система маммографическая рентгеновская
стационарная, цифровая), ввод в эксплуатацию медицинского изделия,
обучение правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих
медицинское изделие» (извещение №32413525437).

Из жалобы Заявителя следует, что его права и законные интересы
нарушены действиями Заказчика, а именно: Заказчик опубликовал
аукцион в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства, данная форма
проведения закупки исключает возможность участия АО «Медтехника»,
что приводит к ограничению конкуренции.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, просит признать жалобу
необоснованной.

Комиссия, изучив доводы жалобы, предоставленные документы,
установила следующее.

Извещение о проведении аукциона в электронной форме № 32413525437,
размещено на Официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(далее – Официальный сайт, ЕИС) 19.04.2024.

На момент рассмотрения жалобы закупка отмена Заказчиком
(24.04.2024).

В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон 223-ФЗ) любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном
статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», с учетом особенностей, установленных настоящей
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях: осуществление заказчиком
закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона и
(или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Согласно части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции)

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

По результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся
предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и
проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в
случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1
части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона (ч. 20 ст. 18.1 Закона
о защите конкуренции).

В силу части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных

средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и
реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем
установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона 223-ФЗ положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены
договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком
(исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы
цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате
заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения
договора (далее - формула цены), определения и обоснования цены
единицы товара, работы, услуги, определения максимального значения
цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок
способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего
Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о
закупке товаров, работ, услуг для нужд областного государственного
автономного учреждения здравоохранения Поликлиника Томского
научного центра Сибирского отделения Российской академии наук,
версия 13 от 08.04.2024 (далее-Положение о закупке).

Как следует из ч. 1 ст. 3.4 Закона о закупках, конкурентная закупка в
электронной форме, участниками которой с учетом особенностей,
установленных Правительством Российской Федерации в соответствии
с пунктом 2 части 8 статьи 3 настоящего Федерального закона, могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства,
осуществляется в соответствии со статьями 3.2 и 3.3 настоящего
Федерального закона и с учетом требований, предусмотренных
настоящей статьей.

Пункт 4 Положения о закупках предусматривает конкурентные и
неконкурентные закупки.

Согласно пункта 5.1 Положения о закупках конкурентная закупка
осуществляется следующим способом – Конкурентные закупки,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, осуществляются в соответствие со статьей 3.2 и
3.3 Федерального закона №223-ФЗ с учётом требований статьи 3.4

Федерального закона №223-ФЗ.

Комиссия Томского УФАС России отмечает, что в силу Закона о закупках
заказчик выбирает способ определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с Положением о закупках. При этом он не
вправе совершать действия, влекущие за собой необоснованное
сокращение числа участников закупки. Положением о закупках ОГАУЗ
«Поликлиника ТНЦ СО РАН» не установлен приоритет проведения
определённого способа закупи, кроме этого, Положением о закупку
предусмотрено проведение закупок у СПМ, в связи с чем Заказчик
вправе самостоятельно выбирать способ проведения закупки.

Помимо этого, аукцион в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства
«Поставка медицинского изделия (система маммографическая
рентгеновская стационарная, цифровая), ввод в эксплуатацию
медицинского изделия, обучение правилам эксплуатации специалистов,
эксплуатирующих медицинское изделие» (извещение №32413525437)
отменен по решению заказчика, что подтверждается извещением об
отмене закупки от 24.04.2024.

При таких обстоятельствах Комиссия Томского УФАС России приходит к
выводу, что на момент рассмотрения жалобы отсутствует предмет
обжалования. Права и интересы Заявителя в данном случае не могут
быть затронуты и ущемлены действиями Заказчика, поскольку у
Заявителя отсутствует реальная возможность принять участие в
отмененной процедуре.

При таких обстоятельствах, Комиссия Томского УФАС России приходит к
выводу о необоснованности доводов жалобы Заявителя.

Руководствуясь статьей 2, статьей 3, статьей 4 Закона №223-ФЗ
Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу АО «Медтехника» (вх.№3671-ЭП/24 от 02.05.2024),
перенаправленную Заместителем губернатора Томской области –
руководителем аппарата губернатора Томской области, на действия
Заказчика - ОГАУЗ «Поликлиника ТНЦ СО РАН» при проведении аукциона
в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства «Поставка медицинского
изделия (система маммографическая рентгеновская стационарная,

цифровая), ввод в эксплуатацию медицинского изделия, обучение
правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих медицинское
изделие» (извещение №32413525437) необоснованной.

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.

2024-3685